

# پرچمداران بین‌المللی

تیم منتخب لژیونرها با سیستم ۲-۴-۴

تصمیم گرفت به الریان برود و پیراهن راه راه سیاه و قرمز این تیم را بر تن کند. شجاع حالا دومین فصل بازی برای الریان را سپری می‌کند. او که بعد از انتخاب دراگان اسکوچیچ، در تیم ملی هم به جایگاه ثابتی رسیده و در مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۲ جزو مهره‌های کلیدی بوده، قصد دارد تا لیگ ستارگان را با موفقیت به پایان برساند و برای جام جهانی آماده شود. خلیل‌زاده یکی از بهترین مدافعان فوتبال ایران در سال ۱۴۰۰ بود.

## ۱ صادق محرمی (دفاع راست):

فوتبال خود را در ملوان آغاز کرد و سپس پیراهن پرسپولیس را پوشید و مورد توجه برانکو ایوانکوویچ قرار گرفت. محرمی با انتقالی جذاب، چند فصل قبل به کرواسی رفت تا برای دیناموزاگرب بازی کند. او حالا چند فصلی است که تجربه بازی در لیگ کرواسی، لیگ اروپا و لیگ قهرمانان اروپا را در کارنامه دارد و البته در این مدت از دوری رامین رضاییان و وریا غفوری هم استفاده کرده و به انتخاب اول دراگان اسکوچیچ برای بازی در دفاع راست تیم ملی بدل شده است. محرمی امیدوار است با حفظ همین روند، در جام جهانی هم برای تیم ملی بازی کند.

با توجه به تعداد بالای بازیکنانی که به عنوان لژیونر در لیگ‌های آسیایی و اروپایی حضور دارند، انتخاب یک تیم منتخب سخت و مشکلی است. باید تمام آمار و ارقام را در نظر گرفت و البته رأی را به بازیکنانی داد که از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان آن لژیونر بوده و حضور در لیگ‌های خارجی را تجربه کرده‌اند. به همین دلیل باید از نام بازیکنانی چون نوراللهی و حسین کنعانی‌زادگان عبور کنیم و تیم منتخب را بدون حضور آنها که اواسط سال از پرسپولیس به لیگ‌های امارات و قطر رفتند، انتخاب کنیم. البته ترکیب این تیم کمی هم فانتزی است، به عنوان نمونه علی قلی‌زاده را در دفاع چپ قرار دادیم - او در دوران کی‌روش یکی دو بار در این پست بازی کرده بود - اللهیار را در نقش وینگر راست گماردیم و جهانبخش را هم مثل بازی‌های تیم ملی به سمت چپ آوردیم.

می‌شد، پیراهن کایسری اسپور را پوشید و همچنان در لیگ ترکیه ماند. حسینی که چهارمین فصل حضور در ترکیه را سپری می‌کند، بعد از پایان آسیب‌دیدگی به ترکیب این تیم اضافه شد و از زمان حضور در زمین یکی از بهترین بازیکنان تیمش بوده و نمرات بالایی گرفته است.

شجاع خلیل‌زاده (مدافع مرکزی): بعد از بازی برای پرسپولیس، شجاع خلیل‌زاده ابتدای فصل ۲۰۲۱-۲۰۲۰ لیگ ستارگان قطر

دروازه بان‌های برتر سگوندا لیگا محسوب می‌شود و البته در تیم ملی هم جایگاه ثابتی برای خود دست و پا کرده است.

مجید حسینی (مدافع مرکزی): بدون شک یکی از بهترین و بی‌حاشیه‌ترین لژیونرهای فوتبال ایران، مجید حسینی است. مدافع مرکزی و ۲۵ ساله‌ای که سال ۱۴۰۰ را با ترابزون اسپور آغاز کرد و در نقل و انتقالات تابستانی و در شرایطی که از سمپدوریا به عنوان مقصد او یاد

## ۱ امیر عابدزاده (دروازه بان):

فصل ۲۰۲۱-۲۰۲۰ را در ماریتیمو به پایان رساند و نقش مهمی در بقای این تیم در لیگ پرتغال داشت. او در نقل و انتقالات تابستانی تصمیم گرفت به اسپانیا برود و رویای خود را در سرزمین ماتادورها دنبال کند. انتخاب پونفرا دینا در ابتدا عجیب بود اما بعدها همه به این نکته پی بردند که عابدزاده انتخاب هوشمندانه‌ای انجام داده تا با درخشش در پونفرا دینا به لالیگا برود و پله‌های ترقی را طی کند. حالا عابدزاده همزمان جزو

علی قلی‌زاده  
دفاع چپ

۵

صادق محرمی  
دفاع راست

۴

مجید حسینی  
مدافع مرکزی

۳

شجاع  
خلیل‌زاده  
مدافع مرکزی

۵

امیر عابدزاده  
دروازه بان

۱

